
П РА В И Т Е Л Ь С Т В О  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1 июня 2023 года № 465-пп

Иркутск

О признании утратившими силу отдельных постановлений
Правительства Иркутской области и отдельных положений 

постановлений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 60 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области, Правительство Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области

от 2 ноября 2009 года № 305/84-пп «Об утверждении
Порядка предоставления в 2009 году субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам на проведение капитального ремонта зданий 
муниципальных общеобразовательных учреждений Иркутской области»;

2) постановление Правительства Иркутской области
от 6 июля 2010 года № 163-пп «О Порядке предоставления в
2010 году из областного бюджета местным бюджетам субсидий 
на проведение противоаварийных мероприятий в зданиях муниципальных 
общеобразовательных учреждений в Иркутской области в части 
проведения капитального ремонта»;

3) постановление Правительства Иркутской области
от 6 июня 2011 года № 146-пп «О Порядке предоставления
в 2011 году из областного бюджета местным бюджетам субсидий
на проведение противоаварийных мероприятий в зданиях 
муниципальных общеобразовательных учреждений в Иркутской области в 
части проведения капитального ремонта»;

4) постановление Правительства Иркутской области
от 24 февраля 2012 года № 51-пп «О Порядке предоставления
в 2012 году из областного бюджета местным бюджетам субсидий
в целях софинансирования расходных обязательств по выплате 
заработной платы с начислениями на нее педагогическим работникам 
муниципальных дошкольных образовательных учреждений и 
муниципальных учреждений дополнительного образования»;



2

5) постановление Правительства Иркутской области
от 4 июня 2012 года № 272-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 24 февраля 2012 года № 51-пп»;

6) постановление Правительства Иркутской области
от 12 октября 2012 года № 559-пп «О внесении изменений в
Порядок предоставления в 2012 году из областного бюджета местным 
бюджетам субсидий в целях софинансирования расходных 
обязательств по выплате заработной платы с начислениями 
на нее педагогическим работникам муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений и муниципальных учреждений 
дополнительного образования»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 7 марта 2012 года № 77-пп «О Порядке предоставления
в 2012 году из областного бюджета местным бюджетам субсидий 
на проведение противоаварийных мероприятий в зданиях 
муниципальных общеобразовательных учреждений в Иркутской области 
в части проведения капитального ремонта»;

8) постановление Правительства Иркутской области
от 25 февраля 2013 года № 56-пп «О Порядке предоставления
в 2013 году из областного бюджета местным бюджетам субсидий в целях 
софинансирования расходных обязательств по выплате заработной 
платы с начислениями на нее работникам муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений и муниципальных учреждений
дополнительного образования детей»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 2 июля 2013 года № 248-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 25 февраля 2013 года № 56-пп»;

10) постановление Правительства Иркутской области
от 7 октября 2013 года № 412-пп «О предоставлении субсидий
местным бюджетам на реализацию мероприятий по модернизации 
дошкольного образования Иркутской области в 2013 году»;

11) постановление Правительства Иркутской области
от 10 октября 2013 года № 417/1-пп «О внесении изменений в
пункт 3 постановления Правительства Иркутской области 
от 7 октября 2013 года № 412-пп»;

12) постановление Правительства Иркутской области
от 6 ноября 2013 года № 509/1-пп «О внесении изменений в
подпункт «г» пункта 3 постановления Правительства Иркутской 
области от 7 октября 2013 года № 412-пп»;

13) постановление Правительства Иркутской области
от 7 декабря 2017 года № 805-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на



3

приобретение оборудования, мебели и инвентаря, необходимых для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 
детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
в Иркутской области на 2017 год»;

14) постановление Правительства Иркутской области
от 20 декабря 2017 года № 848-пп «О внесении изменений в 
Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение оборудования, мебели и инвентаря, необходимых для 
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, в Иркутской 
области на 2017 год»;

15) постановление Правительства Иркутской области
от 28 декабря 2017 года № 891-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на приобретение
средств обучения и воспитания, необходимых для оснащения 
муниципальных общеобразовательных организаций в Иркутской области на 
2018 год»;

16) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области 
от 19 февраля 2018 года № 127-пп «О внесении изменений в
отдельные постановления Правительства Иркутской области»;

17) пункт 5 постановления Правительства Иркутской области 
от 7 июня 2018 года № 429-пп «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Иркутской области»;

18) постановление Правительства Иркутской области
от 5 июля 2018 года № 500-пп «Об утверждении Положения о
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на приобретение
оборудования, мебели и инвентаря, необходимых для осуществления 
присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 
образовательных организациях, в Иркутской области на 2018 год»;

19) постановление Правительства Иркутской области
от 22 августа 2018 года № 615-пп «О внесении изменений в
Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение оборудования, мебели и инвентаря, необходимых для
осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
муниципальных образовательных организациях, в Иркутской области 
на 2018 год»;



4

20) постановление Правительства Иркутской области
от 13 августа 2019 года № 650-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета 
местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на организацию 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях в целях ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, на 2019, 
2020 годы»;

21) постановление Правительства Иркутской области
от 23 августа 2019 года № 678-пп «О внесении изменений в Положение о 
предоставлении и расходовании субсидий из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на организацию 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 
общего, основного общего, среднего общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных образовательных 
организациях в целях ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, 
на 2019 год»;

22) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области 
от 30 декабря 2019 года № 1138-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

23) постановление Правительства Иркутской области
от 5 ноября 2019 года № 904-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в
целях софинансирования расходных обязательств муниципальных
образований Иркутской области на создание условий для
реализации образовательных программ по образовательной области 
«Технология» в муниципальных общеобразовательных организациях, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, 
вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 
территории Иркутской области, на 2019,2020 годы»;

24) постановление Правительства Иркутской области
от 29 ноября 2019 года № 1011-пп «О внесении изменений в 
Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на создание 
условий для реализации образовательных программ по образовательной 
области «Технология» в муниципальных общеобразовательных



5

организациях, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской области, на 2019 год»;

25) постановление Правительства Иркутской области
от 11 декабря 2019 года № 1056-пп «О внесении изменений в 
Положение о предоставлении и расходовании субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на создание 
условий для реализации образовательных программ по образовательной 
области «Технология» в муниципальных общеобразовательных 
организациях, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 
в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими 
в июне 2019 года на территории Иркутской области, на 2019 год»;

26) постановление Правительства Иркутской области
от 13 июля 2020 года № 573-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 5 ноября 2019 года № 904-пп»;

27) постановление Правительства Иркутской области
от 15 мая 2020 года № 337-пп «Об утверждении Положения о 
предоставлении субсидий из областного бюджета местным
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области на благоустройство зданий 
муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения 
требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и 
канализации (за исключением проведения капитального ремонта 
зданий с наибольшей степенью физического износа) на 2020 год»;

28) постановление Правительства Иркутской области
от 24 декабря 2020 года № 1131-пп «Об утверждении Положения 
о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области по созданию условий для организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в муниципальных образовательных организациях в 
Иркутской области, на 2021 год»;

29) пункт 5 постановления Правительства Иркутской области 
от 13 августа 2021 года № 561-пп «О внесении изменений в 
отдельные постановления Правительства Иркутской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Иркутской области (ogirk.ru), а также на



«Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

